РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 2/2016

Резолютивная часть оглашена 18.01.2017

В полном объеме изготовлено  20.01.2017                                                г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской

области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (Приказ

от 10.05.2016 № 133) в составе:

Председатель:   <….> – заместитель руководителя Управления;

члены Комиссии: <….> – начальник отдела контроля органов власти;

 <….> – главный специалист-эксперт отдела контроля органов

власти;

при участии в качестве:

ответчика - Администрация Сысертского городского округа (ул. Ленина, д.35, г.

Сысерть, Свердловская область, 624022, далее – Администрация Сысертского ГО), явка не

обеспечена, надлежаще извещена;

заявителя - ООО «Хелп» (ул. Карельская, 44, г. Екатеринбург, 620007), представитель –

<….> (доверенность от 11.11.2016, б/н);

заинтересованных  лиц:

- МУП Сысертского городского округа «Ритуал» (ул. Декабристов, 77И, г. Сысерть,

Свердловская область, 624022, далее МУП СГО «Ритуал»), явка не обеспечена,

надлежаще извещено;

- ООО «Служба похорон» (ул. Декабристов, около гаражей, г. Сысерть, Свердловская

область, 624022), явка не обеспечена, надлежаще извещено,

- МО МВД России «Сысертский» (ул. Коммуны, 22а, г. Сысерть, 624022),

представитель – <….> (доверенность от 13.01.2017 № 2),

рассмотрев в рамках гл. 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) дело № 2/2016 по признакам

нарушения администрацией Сысертского ГО ч. 1 ст. 15 Закона о защите конкуренции,

выразившегося в не определении порядка деятельности специализированной службы по

вопросам похоронного дела на территории Сысертского городского округа, не

установлении качества предоставляемых услуг по гарантированному перечню,

УСТАНОВИЛА:

Дело № 2/2016 о нарушении антимонопольного законодательства возбуждено

Приказом от 10.05.2016 № 133. Определением от 10.05.2016 назначено к рассмотрению на

09.06.2016, Определением от 09.06.2016 рассмотрение отложено на 28.07.2016, Определением

от 28.07.2016 рассмотрение отложено на 15.11.2016, выдано предупреждение № 25 от

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

10.08.2016 (исх. № 10127), Определением от 18.11.2016 рассмотрение дела отложено на

18.01.2017.
Основанием для возбуждения дела в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 39 и ч. 8 ст. 39 Закона

о защите конкуренции послужило заявление ООО «ХЭЛП» (филиал в городе Сысерти)

(вх.№ 01-25905 от 18.12.2015) о нарушении, по мнению заявителя, антимонопольного

законодательства Межмуниципальным отделом МВД РФ «Сысертский», МУП СГО

«Ритуал») и Администрацией Сысертского городского округа и последующее

невыполнение предупреждения № 2 от 10.02.2016.

На основании ст. 39.1 Закона о защите конкуренции Главе Сысертского городского

округа Управлением выдано Предупреждение № 2 (исх. № 1398 от 10.02.2016) о

прекращении действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения ч. 1 ст. 15

Закона о защите конкуренции, выразившегося в не определении порядка деятельности

специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Сысертского

городского округа, не установлении качества предоставляемых услуг по гарантированному

перечню, а также дачи 08.04.2015 указания Межмуниципальному отделу МВД РФ

«Сысертский» об оказании содействия в осуществлении деятельности хозяйствующему

субъекту (МУП СГО «Ритуал») (письмо исх. № 2534).

Указанное предупреждение следовало выполнить в срок до 09.03.2016, а также о его

выполнении сообщить в Свердловское УФАС России в течение трех дней со дня

окончания срока, установленного для его выполнения.

Вместе с тем, в соответствии с вышеуказанной информацией (вх. № 01-2947 от

01.03.2016) Администрацией Сысертского городского округа исполнена только часть

предупреждения, а именно, было отозвано письмо от 08.04.2015 исх. № 2534.

В части совершения действий по приведению муниципальных правовых актов,

определяющих порядок деятельности специализированной службы по вопросам

похоронного дела на территории Сысертского городского округа, в соответствие с

законодательством, а также  установлении качества предоставляемых услуг по

гарантированному перечню, информация Администрацией Сысертского городского округа

к указанному в предупреждении сроку не предоставлена.

В связи с наличием в действиях (бездействии) Администрации Сысертского

городского округа, выразившихся в допущении осуществления хозяйствующим субъектом

(МУП Сысертского городского округа «Ритуал») функций  специализированной службы

по вопросам похоронного дела признаков нарушения ч. 3 ст. 15 Федерального закона от

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Свердловским УФАС России на основании

ст. 39.1 Федерального закона от 26.07.2006№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» выдано

предупреждение № 25 от 10.08.2016 (исх. № 10127) о необходимости прекращения

указанных действий (бездействия) путем совершения всех зависящих от органа местного

самоуправления мер по исключению случаев осуществления МУП СГО «Ритуал» функций

специализированной службы и передаче Администрации Сысертского городского округа

книги учета  захоронений, книги учета установки памятников в срок до 14.11.2016.

Во исполнение предупреждения № 25 от 10.08.2016 МУП СГО «Ритуал»

представлены Акт приема – передачи Книг учета захоронений от 07.11.2016 и Акт приема

- передачи Книги учета установки надмогильных сооружений от 07.11.2016, указанные

акты подписаны директором МУП СГО «Ритуал» и и.о. Главы СГО <….>.

Администрация Сысертского ГО представила Постановление Администрации

Сысертского ГО от 12.10.2016 № 2854 «Об отмене постановления Администрации

Сысертского городского округа от 26.12.2014 «О передачи из казны Сысертского

городского округа на праве хозяйственного ведения Муниципальному унитарному

предприятию Сысертского городского округа «Ритуал» муниципального имущества», а

также Акт приема – передачи от 12.10.2016 муниципального имущества, а именно:

1. Объект кладбищенского хозяйства, расположенный на территории Бобровской

сельской администрации – площадью 8.6га;

2. Объекты кладбищенского, расположенные на территории Южной сельской

администрации (площадью 9.0 га):

- село Никольское (1.5га);

- село Новоипатово (1.2га);

- село Абрамово (1.5га);

- село Аверино (1.7га);

- село Щелкун (2.8га);

- деревня Космаково (0.3га),

3. Объект кладбищенского хозяйства, расположенный на территории Октябрьской

сельской администрации (площадью 1.0га);

4. Объект кладбищенского хозяйства, расположенный на территории Патрушевскогой

сельской администрации площадью 2.0га);

5. Объекты кладбищенского хозяйства, расположенные на территории Двуреченской

сельской администрации (площадью 4.1га):

- деревня Ключи (2.1га);

- поселок Двуреченск (2.0га).

6. Объект кладбищенского хозяйства, расположенный на территории

Большеистокской сельской администрации (площадью 3.7га).

7. Объекты кладбищенского хозяйства, расположенные на территории

Верхнесысертской сельской администрации (площадью 2.3 га):

- поселок Верхняя Сысерть (1.9га);

- поселок Асбест (0.4га).

8. Объекты кладбищенского хозяйства, расположенные на территории Кашинской

сельской администрации (площадью 6.1 га):

- село Кашино (4.0 га);

- село  Черданцево (2.1 га).

9. Объект кладбищенского хозяйства, расположенный на территории города Сысерть

(площадью 7.2 га).

Администрацией Сысертского ГО также  принято решение о ликвидации МУП СГО

«Ритуал» и о передаче функций по предоставлению муниципальных услуг в сфере

похоронного дела Муниципальному казенному учреждению «Управление хозяйственного

и транспортного обслуживания Сысертского городского округа» (вх. № 01-706 от

17.01.2017, далее МКУ «УХТО СГО»).

Согласно Постановления от 22.12.2016 № 3575 «О внесении изменения в Устав

Муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного и транспортного

обслуживания Сысертского городского округа», утвержденного постановлением

Администрации Сысертского ГО от 06.10.2011 № 2281 (в ред. от 18.12.2014 № 4082),

внесены изменения в Устав МКУ «УХТО СГО» и утверждена гл. 2 в новой редакции.

Согласно Распоряжения Администрации Сысертского ГО от 20.12.2016 № 170-р «Об

организации предоставления муниципальных услуг в сфере похоронного дела на

территории Сысертского городского округа»:

- Комитет по управлению муниципальным имуществом и правовой работе

Администрации Сысертского ГО должен начать работу по ликвидации МУП СГО

«Ритуал» (п. 1);

- административно - организационному отделу Администрации Сысертского ГО

подготовить акт о внесении изменений в Устав МКУ «УХТО СГО» в части наделения его

полномочием по предоставлению муниципальных услуг в сфере похоронного дела (пп.1

п.3) и подготовить административные регламенты предоставления муниципальных услуг в

сфере похоронного дела на территории  Сысертского ГО и внести сведения в Реестр

государственных услуг (пп. 2 п. 3);

- Отделу жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений

Администрации Сысертского ГО организовать проведение электронного аукциона по

содержанию кладбищ Сысертского ГО в соответствии с законодательством (п. 5).

В Устав МКУ «УХТО СГО» внесены следующие изменения:

- предоставление муниципальных услуг  в сфере похоронного дела (п. 2.2.11);

- выдавать разрешения на захоронение (п. 2.3.14);

- выделять земельные участки под захоронения (п. 2.3.15);

- выдавать удостоверения о захоронениях (п. 2.3.16);

- выдавать справки о захоронениях (п. 2.3.17);

- выдавать разрешения на установку и замену надмогильных сооружений с

последующей регистрацией в книге учета (п. 2.3.18);

- проводить инвентаризацию захоронений (п. 2.3.19);

- вести книги учета захоронений (п. 2.3.20);

- регистрировать захоронения умерших в регистрационной книге (п. 2.3.21);

- формировать архивный фонд документов по захоронениям (п. 2.3.22).

Учитывая вышеизложенное, Комиссия пришла к выводу, что предупреждение № 25

от 10.08.2016, выданное в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 39.1 Закона о защите

конкуренции, исполнено.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39.1, части 1 статьи 41, пункта 1 части 1

статьи 48 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Рассмотрение дела № 2/2016 прекратить в связи с отсутствием нарушения

антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях

(бездействии) Администрации Сысертского городского округа

      Председатель Комиссии <….>

     Члены комиссии:

<….>

<…..>

         Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трёх месяцев со дня

его принятия.